
 
 
 
 
 
 
 
Malkekvæg får nyt totaløkonomisk avlsindeks  
 

NTM - Nordic Total Merit - er det nye navn for det samlede økonomiske indeks for malkekvæg 

i Danmark. NTM erstatter dermed S-indekset. Det nye NTM indeks vil styrke avlsarbejdet i 

Finland, Sverige og Danmark og gøre det muligt at sammenligne det genetiske niveau på 

tværs af landegrænser.  

 

Finland, Sverige og Danmark vil som de første lande i verden gå efter et fælles avlsmål, og det 

betyder, at tyre og køer i de tre lande får et samlet indeks beregnet på samme måde.  

 

Direktør for Nordisk Avlsværdivurdering Gert Pedersen Aamand fortæller: ”Med det nye indeks 

er jeg overbevist om, at vi styrker det nordiske avlsarbejde og har et bedre redskab til at frem-

avle de mest produktionsøkonomiske køer".  

 

I luften den 15. oktober 

NTM indekset vil blive offentliggjort første gang den 15. oktober 2008. Gert Pedersen Aamand 

er tilfreds med det nye indeks og udtaler: "Det er en stor gevinst, at vi avlsmæssigt arbejder i 

samme retning i de tre lande”.   

 

Øget fokus på dyrevelfærd 

Avlsarbejdet vil fremover have samme mål som tidligere, nemlig produktive køer med forbed-

rede funktionelle egenskaber. Udviklingen af det fælles indeks har dog ført til nogle justeringer, 

der er baseret på forventninger om fremtidig mælkeproduktion med øget fokus på dyrevelfærd.  

 

Det nye indeks lægger betydelig vægt på frugtbarhed, kælvningsegenskaber, sundhed og yver 

for at forbedre dyrevelfærd, sundhed og indtjening på samme tid. Da målsætningen for avlsar-

bejdet er uændret, vil rangeringen af toptyrene i stor udstrækning være den samme som tidli-

gere. Nu vil alle nordiske tyre og køer kunne sammenlignes indbyrdes. Det sker på en skala 

med et gennemsnit på 0 og en spredning på 10. I Danmark har S-indekset været udtrykt på en 

skala med gennemsnit 100. 

 

Nemt at vælge en tyr fra andre lande 

For den enkelte kvægbruger betyder NTM, at han nemt kan sammenligne og vælge mellem 

alle tyre afprøvet i Finland, Sverige og Danmark.  

 

Mere information:  

 

Formand for Nordisk Avlsværdivurdering 

Lars-Inge Gunnarsson, Mobil: +46 709 709 828 

 

Direktør for Nordisk Avlsværdivurdering  

Gert Pedersen Aamand, Tlf.:  +45 8740 5288   

 

Web-site: www.nordicebv.info 

http://www.nordicebv.info/

